
 
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 258                                      DATA 17/08/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 34                  DEL 08/08/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Proroga contratto servizio refezione scolastica per la Scuola dell'Infanzia di Bricherasio- 

CIG. N. Z2F159E20E 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

08/08/2016 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i  N.432 €.14.000,00 Voce 1460 cap.10 art.38 

bilancio 2016 –  

N. 432 €. 25.856,62 Voce 1460 cap. 10 art. 38 bilancio 

2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

Lì, 11/08/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 22-ago-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___574___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 22-ago-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 22-ago-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: Proroga contratto servizio refezione scolastica per la Scuola dell'Infanzia di Bricherasio- CIG. N. 

Z2F159E20E 

            

 

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di AGOSTO il  giorno OTTO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

ZULLO dott. Raffaele 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla 

deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli 

esercizi 2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e 

nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018- Assegnazione risorse finanziarie ” e s.m.i.; 

Atteso che “Il principio del divieto di rinnovo dei contratti di appalto scaduti, 

stabilito dall’Art 23 L. 18 aprile 2005 n. 62, ha valenza generale e preclusiva sulle altre e 

contrarie disposizioni dell’ordinamento; il predetto divieto esprime un principio generale, 

attuativo di un vincolo comunitario discendente dal Trattato CE (che, in quanto tale, opera 

per la generalità dei contratti pubblici), mentre la semplice proroga può essere accordata 

per un tempo predeterminato e limitato, oltre, ad essere prevista ab origine negli atti di gara 

e viene esercitata in modo espresso e con adeguate motivazioni”; 

Dato atto che il Consiglio di Stato con parere 855/2016 del 01/04/2016 ha espresso il 

concetto che “Il contratto di appalto può essere, nei casi in cui sia stato previsto nei 

documenti di gara, rinnovato per una sola volta, per una durata e un importo non superiori 

a quelli del contratto originario. A tal fine le parti stipulano un nuovo contratto, accessorio 

al contratto originario, di conferma o di modifica delle parti non più attuali, nonché per 

disciplina del prezzo e della durata”; 



Dato atto che la proroga in parola è finalizzata ad equiparare l’affidamento nel 2017 

di tutto il “Pacchetto ristorazione delle scuole dell’obbligo e infanzia”; 

Richiamato segnatamente l’Art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016 in merito alla 

modifica della durata contrattuale; 

Dato atto che si estende il CIG. N. Z2F159E20E del precedente contratto; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI PROROGARE ai sensi dell’Art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto e all’Art. 106 

comma 11 del D. Lgs 50/2016 alla Società il servizio di mensa scolastica per le scuole 

dell’infanzia per un ulteriore anno scolastico dal 12/09/2016 al 30/06/2017; 

2) DI DARE ATTO che la Ditta Sodexo, come da nota acclarata al prot. N. 5250 del 

19/05/2016, praticherà gli stessi patti e condizioni economiche previste nel contratto 

principale; 

3) DI DARE ATTO che la proroga è motivata dall’esigenza di equiparare l’affidamento nel 

2017 di tutto il “Pacchetto ristorazione della Scuola dell’obbligo e infanzia”; 

4) DI DARE ATTO che il valore contrattuale complessivo rientra nelle soglie di cui all’Art. 

53 comma 1 lettera b) del D. Lgs 50/2016 così come previsto dal parere AG 38/13 del 

24/07/2013 all’AVCP; 

5) DI IMPUTARE l’onere di € 39.856,62, alla voce 1460 capitolo 10 articolo 38                  

codice 04.01.1 “Spese manutenzione scuola materna – servizio mensa” del bilancio 2016 per 

€. 14.000,00 e del bilancio 2017 per €. 25.856,62 

6) DI ESTENDERE il CIG n. Z2F159E20E fino al 30/07/2017. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, 

del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to ZULLO dott. Raffaele 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Sogge

tto 
C / R Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. 

/ 
Resid
uo 

Già 
Utilizz
ato 

Impor
to € 

AMMINI
STRAZI
ONE - 
SERVIZ
I 
GENER
ALI - 
ATT. 
ISTITUZ
IONALI 
- SERV. 
SOCIAL
I 

SODE
XO 
ITALI
A SPA 

C 2016 432 04011 1460 10 38 37.500
,00 

23.024
,94 

14.000
,00 

AMMINI
STRAZI
ONE - 
SERVIZ
I 
GENER
ALI - 
ATT. 
ISTITUZ
IONALI 
- SERV. 
SOCIAL
I 

SODE
XO 
ITALI
A SPA 

C 2017 432 04011 1460 10 38 36.000
,00 

0,00 25.856
,62 

     

Li, 11/08/2016 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

REVELLINO Roberto  

 

 


